

ACC. N:R

M. 9397:1-10. (avskrift 5 sidor)

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: *Blekinge* Upptecknat av: *Johan Svensson*
 Härad: *Medelstadi* Adress: *Gransvik, Ronneby*
 Socken: *Ronneby lfg* Berättat av:
 Uppteckningsår: *1944* Född år *1871* i *Risaväs, Ronneby*

*Svedjebruk.**s. 1-4.**H. 5, 6.**Majstäng, Lövhyddor m. m.**s. 5-10.**L. u. F. 46.*

Skriv endast på denna sida!

ACC. N:R M. 9397:1

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Svedjebruk uphörde för en 25 år sedan dom för ide nu för de är rädda för skogsbrand. Det kallades för bråne att lägga bråne att veden höggs upp och kördes hem, sedan bredde de ut allt risett så det låg en 60 centm. tjogt över hela brånen, sedan satte eld på riset det var 1 tunland, ibland 2. Sedan fick 1 man eller 2 gå der natt och dag att vakte ellden de lade den nära vatten att ifall det hade behöfts men di eldade bittida på våren, innan det blef för varmt. Det var i min ungdom nu får man inte se sådant. Det var der som var god jord och lite stenigt när brånen var nerbrunen redit så sattes potater der, det var alltid 2 man som tog sig på brånen de skulle hava den till helftens med ägaren, helften var avgrödan, när de skulle hacka ner potaterna var gräsmatten bränd så det gick lätt att göra sedan på hösten var der potater så stora som små kolrötter, delade ägaren med dem och helften var av potaterna, sedan sådde råg den och hackade ner och den blef så lång som de längste karlar, och sedan delade helften var av både säden och halmen. sedan på våren när rågen växte såddes gräsfrö i rågen och sedan blef der hö och bete som på den värste gräsvall men höet skulle bonden hava sjelf då fick icke någon af de andre något det var slut för dem. Trädfälningen skedde strax efter Jul och då högs veden upp och kördes hem, sedan breddes riset ut jämt överallt, så det blef lika tjogt sedan fick det ligga tils i mars månad då brändes det innan det blef varmt och tort.

ACC. N:R M. 9397:2.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Träden fälades jemt som de gick fram. Brånen eller sveden som här står, men de sade alltid brånen sedan fick det stycket som brann heta brånen alla tider än i dag, när kreaturen är ute så säger dom som varit efter djuren de var ner på brånen. Der som var mycket stenigt så de icke kunde ha lie så hade de en liten skära och skar med mellan stenarna. Redskap voro hacka jernkratta, spade och yxa att sve av med. ingen harf eller åder hadde de icke. Ja nu har jag beskrivit sveden eller brånen så gott jag har kunnat, för jag vill icke ljuga.

Svanevik per Ronneby den 18/6 1944.

Johan Svensson

Ja angående fiskesredskap är de gamla fiskarna döda så di vill jag inte ta i hop med för de unga har inte reda på de gamla fiskesredskapen.

ACC. N:R M. 9397:3.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Majstång uppsattes midsommars afton på förmiddagen en gran höggos och hemtjördes dagen förut, hon var en 10 eller 12 meter lång och sedan kläddes den hela stången från roten till toppen med eklöf tätt och väl och sedan var der en stång på tvären en $1/3$ ner på stången som också kläddes med eklöf, sedan gjorde de de kransar av eklöf och hängde på tvärträdet också band de kransar av blåklint och hängde på många stycken också hängdes en vimpel i toppen sen var den färdig att resa upp när den sen kom upp var den vacker detvar pojkar och flickor som gjorde alltsammans sedan var den färdig att dansa ikring.

Majstång är gammal sed min farfar sade att majstång har varit i minst 200 år hörde honom säga, han var nära 100 år när han dog 1901. han sade att hans fader sade det. de hade samma stång, de lade bara in den under tak när den togs ner så var den färdig till nästa år. Det var en gran. Ja de tävlade om att ha den längsta stången samma hade de som var 20 meter. Nej den gräfdes icke upp med roten utan den sågades av vid marken. Den kvistades av i skogen och kördes hem. När den restes hade de långa stänger en 3 stycken med jern på att hålla den med, sedan var hålet nära en meter gjupt för att den skulle stå bättre. Sedan pallades den fast med stenar så att den stor fast. Vid midsommar stod den en 8 dagar innan man tog ner den. Förre hade majstång vid bröllop likadan då skulle brudparet dansa först ikring majstången, och på bröllop skulle de dansa kronan

ACC. N:R M. 9397:4

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

av bruden om de kunde det var de som gjorde det, men de hade att göra för den var väl fastsatt, så att de icke skulle dansa av den, men fick de av den så fick de roligt sade de gamla men det var sällandet hände. Nå att de stulo varandras stänger sade min farmor att de icke gjorde, det ansågs för stor skam att göra.

Jo majstång har dom fortfarande vid alla tillställningar der de har dansflake och dansar. Nej, det har icke mött något motstång hvarken från prästerskapets sida eller andra, alla så tycker de om majstång och vill se den på Ronneby brunn ändå brunnsrörelsen är nedlagd så reses der majstång varge år. Nej det har aldrig varit belagt med böter har jag aldrig hört. Nej inte i någon stad har jag icke hört att de har rest någon stång det får de nog icke, utan en stor Julgran har de på torget i städerna som de dansar omkring på Julafton alla utan åtskilnad på personer.

Wid midsommar lövar man med lönnlöf i stall och fähus på väggar och tag, det hörde vi i hemmet och på klosetten och inne i kakelungshålet der de eldar sattes löf, och när jag var liten så satte de löf i stugorna både i tak och på väggarna de gamla sa att kreaturen också skulle ha fint och städat. Midsommarafton går stadsborna ut åt landet på förmiddagen efter löf och gör fint med i stugan. Ja löfhyddor gjorde de

ACC. N:R M. 9397:5.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

med björkar sedan låg de der inne och hade roligt och skojjegt. Den seden är äldre än majstång. Ja de reste majstänger både på bondgården och herrgårdar, ock bruksamhelle.

På Johannishus i Blekinge är den största herrgård i Bleking och äges af Greve Wackmeister der reses majstång varje midsommarsafta sedan är alla godsets underlydande karlar kvinnor och barn inbjudna på kaffe och stora hvebullar och dansa kring majstång de som icke kommer skickas deras bullar till dem det är en gammal tradition som icke får brytas. Men så Grevarna också präktiga herrar, som icke låter något gå förbi. Ja nu är det väl icke mer om majstången hvad jag vet.